UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Số        /PGDĐT- GDTH

V/v thông báo danh mục sách giáo khoa

lớp 5, lớp 9 và bổ sung sử dụng trong cơ

sở giáo dục phổ thông tỉnh Điện Biên từ

năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 06 tháng 6 năm 2024

                      Kính gửi: Các trường TH, THCS thuộc huyện

 Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục

phổ thông và các Quyết định Phê duyệt sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12 sử

dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông: số 88/QĐ-BGDĐT ngày 05/01/2024 phê

duyệt SGK lớp 12 sử dụng trong cơ sở GDPT; số 4338/QĐ-BGDĐT ngày

18/12/2023 Phê duyệt SGK lớp 9 sử dụng trong cơ sở GDPT; số 4119/QĐ-

BGDĐT ngày 01/12/2023 Phê duyệt SGK các môn học, HĐGD lớp 5 và SGK

Tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở GDPT; số 704/QĐBGDĐT

ngày 01/03/2024 Phê duyệt bổ sung SGK lớp 12 sử dụng trong cơ sở GDPT; số

421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 Phê duyệt bổ sung SGK lớp 9 sử dụng trong

cơ sở GDPT; số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 Phê duyệt SGK các môn

học, HĐGD lớp 5 và SGK các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở GDPT; số

900/QĐ-BGDĐT ngày 22/3/2024 Phê duyệt SGK GD quốc phòng và an ninh

lớp 12 sử dụng trong cơ sở GDPT;

 Căn cứ các Văn bản của UBND tỉnh: Công văn số 153/UBND-KGVX

ngày 11/01/2024 về việc triển khai Thông tư quy định việc lựa chọn sách giáo

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 07/2024/QĐ-UBND ngày

05/4/2024 Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông trên địa bản tỉnh Điện Biên;

    Căn cứ Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc Phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12;

 Thực hiện công văn số 1352/SGDĐT-GDTrH ngày 18/5/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc thông báo danh mục SGK lớp 5, lớp 9, lớp 12 và bổ sung

sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Điện Biên từ năm học 2024-2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường thực hiện một số nội dung sau:

  1. Thông báo công khai danh mục sách giáo khoa lớp 5, lớp 9, lớp 12 và

bổ sung sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Điện Biên từ năm học

2024- 2025 được phê duyệt kèm Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 10/5/2024

của UBND tỉnh, công văn số 1352/SGDĐT-GDTrH ngày 18/5/2024 của Sở

2

Giáo dục và Đào tạo (có văn Quyết định phê duyệt, công văn kèm theo) đến

cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, phụ huynh, chính quyền địa phương bằng

những hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả; hướng dẫn giáo viên, học sinh, phụ

huynh sử dụng sách giáo khoa theo quy định.

 2. Kết thúc năm học hàng năm, các trường có trách nhiệm tổng hợp các kiến

nghị của giáo viên, học sinh và phụ huynh về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục

lựa chọn sách giáo khoa (nếu có). Rà soát, kiểm tra việc tổ chức lựa chọn sách giáo

khoa; tổng hợp, lưu trữ hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa theo quy định. Hàng năm

xây dựng dự toán và trình cấp có thẩm quyền quản lý phê duyệt kinh phí tổ chức

lựa chọn sách giáo khoa theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

 4. Hướng dẫn học sinh và phụ huynh chủ động mua sách giáo khoa để phục

vụ học tập; không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách giáo khoa năm học

2024-2025 trên địa bàn trước ngày khai giảng năm học mới.

 5. Tích cực tuyên truyền đến chính quyền địa phương, cộng đồng nhân dân,

cha mẹ học sinh để nắm bắt thông tin đồng thuận với quan điểm chỉ đạo và

chuẩn bị sách giáo khoa, đồ dùng học tập cho năm học 2024-2025

 6. Tăng cường công tác truyền thông vận động học sinh các lớp học trước

ủng hộ sách giáo khoa, đồ dùng học tập đưa vào thư viện nhà trường để tổ chức

cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn mượn để học tập, tiếp thu kiến thức.

 Báo cáo công tác chuẩn bị sách giáo khoa cho năm học mới, số lượng đăng ký

sách giáo khoa của giáo viên, học sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (cấp tiểu học

đồng chí Ngô Văn Đô, THCS đồng chí Cà Ngọc An) trước ngày 12/6/2024.

 Nhận được văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH.

TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Quang Huy

		2024-06-06T16:18:26+0700

		2024-06-06T16:27:46+0700

		2024-06-06T16:27:47+0700

		2024-06-06T16:28:23+0700